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жіберетін қателіктері

⚫ Жасөспірімдердің мінезіндегі ауытқушылықтың 
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⚫ Тəрбиесі «қиын» балалар əдістері



        “Қиын” бала ұғымы
В.Трифанов  зерттеулеріндегі  “қиын” бала 

анықтамасы – күнделікті  педагогикалық əсерге 
көне бермейтін, өзіне үнемі қосымша уақыт бөліп 
қарауды, мұғалімнің ерік-жігерін, күшін, қажырлы  
педагогикалық  еңбегін қажетсінетін оқушы.
Ал,  А. Фортунов “қиын” бала ұғымына 
үлгірмеушілер  мен тəрбие ықпалына көнбейтін 
балаларды жатқызады.
Көріп отырғанымыздай  “қиын” топтағы балалар 
тамыры терең кеткен əртүрлі əлеуметтік 
жағдайлардан болатыны белгілі болды. 



Бұзақылыққа бейім тұратын жасөспірімдерді 
тəрбиелеудегі ата-аналардың жіберетін 
қателіктерінің əр түрлі екені белгілі. Олар:

1.Əлеуметтік жағдай:

•бақылаусыздық;
назардан тыс қалуы;
бос уақытының болмауы;
отбасының  толық болмауы.

2.Психологиялық жағдай:

•балалардың жас кезінде педагогикалық тəрбиемен жете қамтылмауы;
оларды қайта тəрбиелеудегі асығыстық;
балаға балдырған кезінде қатал болып, ал жеткіншек кезінде айтқанын 
орындата алмау;
балаға жасынан толық еркіндік беру.



⚫ Қазақ психологиясында баланың 11-12; 15-16 жас аралығын 
«жетіліп келе жатқан кезеңі», -дейді. Олар əрекет жасау 
жағынан əлі бала, ал талап қою жағынан ересекпін, – деп 
сезінеді.Бұл кезең «өтпелі кезең», «құбылмалы шақ» немесе 
акселерация кезеңі. Ол кез – ересектер талабына көнуі қиын 
кезең, жан дүниесінде жаңа құрылымдар пайда болып, бала 
ол өзгерістерге жол таба алмай қиналып, уайым шегетін кез.
Жеке басының жан толқыныстары кезінде күнделікті 
үйреншікті тіршілікке қарама-қайшылық пайда болады, 
сөйтіп бірте-бірте «қиын» оқушыларды іс жүзінде бақылау 
үшін олардың əрқайсысын өз алдына зерттеп, жеке-жеке 
топтарға, денсаулықтарына қарай, жас ерекшеліктеріне 
қарай, бетімен кетушілік дəрежесіне қарай жəне бетімен 
кету ұқсастықтарына қарай топтап бөлген жөн.
Жағымсыз іс істеу немесе заңды бұзу пайдасыз 
қажеттіліктерді қанағаттандырудан, мысалы: арақ-шарап 
ішу, шылым шегу, т.с.с. Өзін басқаның алдында еш нəрседен 
қорықпайтын батыр етіп көрсетуге тырысудан, тентектіктен 
т.с.с. басқа да себептерден де болады.



Жасөспірімдердің мінезіндегі 
ауытқушылықтың себептері мен 
факторларына тоқталып өтсек:

⚫ дұрыс тəрбиеленбегендерінің себебінен қажетті білімдердің, біліктердің, дағдылардың 
жоқтығы, мінез-құлқындағы жағымсыз топтардың қалыптасқандығынан баланың, 
жеткіншектің өзін дұрыс ұстамайтындығынан туындайтын əлеуметтік-педагогикалық 
олқылықтар;

⚫
жайсыз отбасылық өзара қарым-қатынастар, жағымсыз психологиялық ахуал, оқудағы жүйелі 
сəтсіздіктер, сынып ұжымдарындағы құрбылармен өзара қарым-қатынастың 
орындамағандығы, ата-аналарының, мұғалімдердің сыныптас жолдастарының дұрыс емес 
(əділетсіз, дөрекі, қатал) қатынастарынан туындайтын терең психологиялық жайсыздықтар;

⚫
психикалық жəне физикалық денсаулығы мен дамуы жағдайындағы ауытқушылықтар, жас 
ерекшелік дағдарыстарындағы, мінез акцентуациясы жəне басқа да физиологиялық, 
психоневрологиялық ерекшеліктер себептері;

⚫
ішкі жəне сыртқы белсенділігінің саналы көріністеріне, өзін-өзі көрсетуіне жағдай 
жасалмағандығынан, іс-əрекеттердің пайдалы түрлерімен айналыспайтығынан, жағымды 
жəне маңызды əлеуметтік, сондай-ақ, жеке өмірлік мақсаттары мен жоспарларының болмауы;

⚫
қараусыз қалумен, қоршаған ортаның кері ықпал етуімен жəне осының негізінде дамитын 
əлеуметтік-психологиялық дезадаптациямен, əлеуметтік жəне жеке құндылықтарының 
жағымсыз түрде ауысуы жəне жағымсыз жайттар.



•Бала тəрбиесіне отбасының жағымсыз əсер ету жақтарын сөз еткенде, оны үш 
топқа бөліп қарастыруға болады.
•Бірінші топ – баланы қалай тəрбиелеуді біледі жəне дəл солай тəрбиелейді. Олар 
көп емес, алайда, өздерінің саналы өмірімен жəне сапалы іс-əрекеттерімен тек 
өз балаларына ғана тəрбие беріп қоймай, мектептегі қоғамдық жұмыстарға 
қолғабыс етіп, басқа ата-аналарға үлгі көрсетеді.

•Екінші топ - өз балаларына өнегелі тəрбие бергісі келеді, бірақ, қалай тəрбиелеу 
керек екенінін білмейді. Мұндайлар ата-аналардың басым көпшілігі. Олар 
білмегендіктен балаларына кері əсер етуі мүмкін.

•Үшінші топ – балаларды тəрбиелеудің жолдарын білмейді, білгісі де келмейді, 
педагогтерге қарсы тұратын төмендегі əлеуметтік топ. Бұлар соншалықты көп 
болмағанымен, «қиын» балаларды беретін отбасылар.



Тəрбиесі «қиын» балалармен жұмыста 
төмендегі əдістерді пайдалануға 
болады.

⚫ Бақылау əдісі
⚫ Əңгімелесу əдісі
⚫ Сауалнама əдісі
⚫ Сұхбаттасу əдісі
⚫ Тест əдісі
⚫ Құжаттарды тексеру  жəне т.б.



•Əңгімелесу əдісі – бұл баламен сөйлесу арқылы оның ішкідүниесіне ену, 
проблемасын білу, түсіну жəне  оны шешуге бағыт-бағдар сілтеу.

•Тест əдісі — стандартты тапсырмалар арқылы зерттеу. Дамыту, 
графикалық, ассоциациялық тестер болуы мүмкін. Жауаптарды белгілі бір 
жүйе арқылы сараптау, талдау қажет.

•Бақылау əдісі - баланың  іс-қимылын, сөзін əртүрлі іс-шаралардан байқау.
•Жүйелі жəне  нəтижелі жұмыс арқылы ол баланың мінезінде 
ауытқушылықтар болса, сөзінде береке болмаса, ол баламен жеке жұмыс 
ұйымдастыру керек. Бақылауды қалыпты жағдайларда жүргізу өте тиімді: 
ойын кезінде, сабақта, əртүрлі іс-шараларда үнемі көңіл аударып, жүйелі 
жұмыс жүргізу керек.



•Сауалнама əдісі
•Сауалнама жазу арқылы бала  туралы ақпарат жинау. Сауалнаманың 
мазмұнында негізгі проблема ғана болуы тиіс. 

•ойы
мінезі
əлеуметтік демографиялық жағдайы
белгілі бір бағыт бойынша қызығушылығы
Сұрақтар мынандай  түрде болуы мүмкін:
сұрақ (дайын жауаптардан керегін бала өзі таңдайды)
өз бетімен жауап беру
тура жауаптар
жанама жауаптар

•Сұхбаттасу əдісі 
•алдын-ала дайындалған сұрақтарға жауап алу. Бұл əдісте  мына 
жағдайларды есте ұстаған абзал:
қарапайым жағдайда сөйлеу
баланың үнемі болатын ортасында  сұхбаттасу
жауап беру мүмкіндігін есксру;
белгілі бір уақыт ішінде  жауап беру керектігін айту;
үшінші  адамның көмегінсіз əңгімелесу.



              Қорытынды
«Таяқтау оңай, тəрбиелеу қиын»

Халық мақалы.
Ұрпақ тəрбиесі қай заманның, қай қоғамның болсын көкейкесті 
мəселелері болып келгендігі  дəлелдеуді қажет етпейді. Тəрбие ана 
сүтінен басталып, біреудің біреуге ықпалы арқылы өмір бойы 
қалыптасатын күрделі құбылыс. Бала тəрбиесі – салғырттыққа, 
себеп-сылтау іздеуге төзбейді. Оны жүргізу үшін педагогикалық 
ұжымның кəсіптік білгірлігі, ата-аналардың саналық көзқарасы 
жəне осы принциптерге негізделген мектеп жəне  отбасы 
арасындағы тығыз байланысқан одақ, нəтижелі жұмыс қажет. 
Соңғы кезде жасөспірімдер, жеткіншектер арасында мектеп 
қабырғасында жүріп-ақ кейбір келеңсіз оқиғаларға 
оқушыларымыздың көп ұрынуы, «қиын» бала есебін толықтыруы, 
сөз жоқ, мұғалімдер мен мектеп ұжымын ойландырады. Осының 
себебіне үңілсек əр түрлі пікірлер айтуға болады.


